
AD\892012LT.doc PE478.546v03-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014

Vystymosi komitetas

2011/2185(INI)

1.3.2012

NUOMONĖ
Vystymosi komiteto

pateikta Užsienio reikalų komitetui

dėl metinio pranešimo apie žmogaus teisių padėtį pasaulyje 2010 m. ir Europos 
Sąjungos politiką šioje srityje, įskaitant poveikį strateginei ES žmogaus teisių 
politikai
(2011/2185(INI))

Nuomonės referentas: Cristian Dan Preda



PE478.546v03-00 2/5 AD\892012LT.doc

LT

PA_NonLeg



AD\892012LT.doc 3/5 PE478.546v03-00

LT

PASIŪLYMAI

Vystymosi komitetas ragina atsakingą Užsienio reikalų komitetą į savo pasiūlymą dėl 
rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

1. teigiamai vertina ypatingą dėmesį žmogaus teisėms, demokratijai ir teisinei valstybei, 
skiriamą komunikate „ES vystymosi politikos poveikio didinimas. Pokyčių darbotvarkė“1, 
ir pabrėžia, kad demokratija, pagarba žmogaus teisėms ir pagrindinėms laisvėms, geras 
valdymas, taika ir saugumas yra būtinos sąlygos skatinant vystymąsi, mažinant skurdą ir 
siekiant Tūkstantmečio vystymosi tikslų ir turi jiems sąveikų ir tarpusavio stiprinimo 
poveikį;

2. primygtinai ragina ES dar labiau stengtis, veiksmingiau integruoti žmogaus teises ir 
demokratiją į visus vystomojo bendradarbiavimo aspektus ir užtikrinti, kad ES vystymosi 
programomis būtų padedama šalims partnerėms vykdyti tarptautinius žmogaus teisių 
įsipareigojimus; taip pat ragina, kad žmogaus teisės ir demokratija dėl savo ypatingos 
svarbos pereinamajame procese nuo ekstremaliosios humanitarinės padėties prie 
vystymosi būtų įtrauktos į pagalbos, atstatymo ir vystymo susiejimo (LRRD) programas;

3. mano, kad po Šiaurės Afrikoje vykusių liaudies sukilimų, kuriais siekta demokratinių 
pokyčių, derėtų padaryti išvadas norint išspręsti esmines problemas, kurios apima aukštą 
nedarbo lygį, kylančias maisto produktų kainas, nuolatinę korupciją, pagrindinių žmogaus 
teisių, įskaitant socialines ir ekonomines teises, nesuteikimą, taip pat ribotą piliečių 
dalyvavimą sprendimų priėmimo procese dialogo pagrindu;

4. pabrėžia, kad visos žmogaus teisės, taip pat ir Jungtinių Tautų socialinės atsakomybės 
pakte nurodytos teisės į pakankamą aprūpinimą maistu, būtinuosius socialinius standartus, 
švietimą, sveikatos priežiūrą, deramas ir palankias darbo sąlygas, taip pat teisė dalyvauti 
kultūriniame gyvenime, yra visuotinės, nedalomos ir tarpusavyje susijusios ir turėtų būti 
vertinamos vienodai; atsižvelgdamas į tai pabrėžia Tarptautinio ekonominių, socialinių ir 
kultūrinių teisių pakto svarbą, į šį paktą turėtų būti atsižvelgiama pagal Lisabonos sutarties 
21 straipsnį (Bendrosios nuostatos dėl Sąjungos išorės veiksmų);

5. dar kartą patvirtina į žmogaus teises orientuotos vystymosi politikos svarbą ir ragina ES 
savo vystymosi programose nustatyti konkrečius, įvertinamus, pasiekiamus, apibrėžtos 
įgyvendinimo trukmės tikslus, susijusius su žmogaus teisėmis ir demokratija;

6. primygtinai ragina, kad ES priimdama aplinkos apsaugos srities sprendimus tarptautiniu 
lygmeniu taikytų 1998 m. Orhuso konvencijos dėl teisės gauti informaciją, visuomenės 
dalyvavimo priimant sprendimus ir teisės kreiptis į teismus aplinkosaugos klausimais 
principus ir taip užtikrintų skaidrumą ir galimybę visuomenei gauti informaciją, kad 
parlamentams, pilietinei visuomenei ir kitiems suinteresuotiesiems subjektams būtų 
paprasčiau atlikti savo priežiūros pareigas siekiant užtikrinti gerą valdymą;

7. teigiamai vertina naująją strategiją, pateiktą bendrame komunikate „Žmogaus teisės ir 
demokratija – svarbiausias ES išorės veiksmų elementas. Veiksmingesnio požiūrio 

                                               
1 COM(2011)0637.



PE478.546v03-00 4/5 AD\892012LT.doc

LT

formavimas“1, kuriame teigiama, kad vystomasis bendradarbiavimas yra integruoto 
požiūrio į žmogaus teises visose ES politikos srityse dalis;

8. atkreipia dėmesį į tai, kad metiniame pranešime apie žmogaus teisių padėtį pasaulyje 
2010 m. nėra atskiro skyriaus apie vystymąsi; pabrėžia, kad, ypač įsigaliojus Lisabonos 
sutarčiai ir atsižvelgiant į dabartinę integruotą žmogaus teisių strategiją, metiniame 
pranešime atskiras teminis skyrius turėtų būti skirtas žmogaus teisėms ir vystymuisi;

9. primygtinai rekomenduoja numatant būsimas vystymąsi užtikrinančias priemones 
ypatingą dėmesį skirti teminėms programoms, nes jose konkrečiai nagrinėjami žmogaus
teisių klausimai, kad siekiant abipusio papildymo būtų skatinamas vystymosi ir žmogaus 
teisių klausimų susiejimas;

10. ragina siekti didesnio papildomumo ir nuoseklumo planuojant Europos demokratijos ir 
žmogaus teisių rėmimo priemonės bei kitų finansinių priemonių projektus ir veiksmus;

11. ragina ES skiriant paramą vystymuisi konkrečiai siekti stiprinti institucijas ir pilietinės 
visuomenės vystymąsi paramą gaunančiose šalyse, nes šie veiksniai yra esminiai siekiant 
gero valdymo ir užtikrinant atskaitomybę bei atsakomybę vystymosi procesuose; ragina 
ES remiamose programose stiprinti nuostatas dėl žmogaus teisių ir sąlygiškumo nuostatas;

12. mano, kad parama biudžetui turėtų būti labiau susieta su šalių gavėjų praktika žmogaus 
teisių srityje ir valdymo padėtimi; dar kartą ragina atsižvelgiant į tai nustatyti išsamesnius 
paramos biudžetui skyrimo kriterijus;

13. ragina didinti finansavimą, skiriamą Europos demokratijos ir žmogaus teisių rėmimo 
priemonių įgyvendinimui, nes šiomis priemonėmis, bendradarbiaudama su trečiosiomis 
šalimis, ES gali konkrečiai skatinti demokratiją ir žmogaus teises;

14. pabrėžia, jog ES turėtų užtikrinti, kad jos veiksmai vystymosi politikos, taikos kūrimo, 
konfliktų prevencijos ir tarptautinio saugumo srityse vienas kitą papildytų; atsižvelgdamas 
į tai pabrėžia, kad būtina parengti tinkamas strategijas šalims, kuriose padėtis nestabili;

15. pabrėžia, kad teisė į vystymąsi yra pagrindinis veiksnys tikrinant politikos suderinamumą 
vystymosi labui;

16. ragina Europos išorės veiksmų tarnybą ir Komisiją ieškoti naujų būdų, kaip užtikrinti 
glaudesnę dialogų žmogaus teisių klausimais su šalimis partnerėmis ir vystomojo 
bendradarbiavimo sąsają.

                                               
1 COM(2011)0886.



AD\892012LT.doc 5/5 PE478.546v03-00

LT

GALUTINIO BALSAVIMO KOMITETE REZULTATAI

Priėmimo data 29.2.2012

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

27
1
0

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Ricardo Cortés Lastra, Nirj Deva, Leonidas Donskis, Charles Goerens, 
Filip Kaczmarek, Franziska Keller, Miguel Angel Martínez Martínez, 
Gay Mitchell, Norbert Neuser, Bill Newton Dunn, Maurice Ponga, 
Birgit Schnieber-Jastram, Michèle Striffler, Eleni Theocharous, Patrice 
Tirolien, Ivo Vajgl, Daniël van der Stoep, Anna Záborská, Iva Zanicchi, 
Gabriele Zimmer

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 
(-iai)

Agustín Díaz de Mera García Consuegra, Enrique Guerrero Salom, 
Isabella Lövin, Gesine Meissner, Cristian Dan Preda, Bart Staes, 
Patrizia Toia

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 
(-iai) (187 straipsnio 2 dalis)

Zita Gurmai


